Resp. Pulchre hic ostenditur quod Deus puritate mentis velut quadam festivitate lætatur.

Int. Vox, inquit, tonitruus tui in rota (Ps. LXXVI, 19) : quid hic sentiendum est?

Resp. Rotam hic ipsum dixit orbem terræ, eo quod intra ejusdem orbis rotam circumferant tonitrua mugitum.

Int. Quid intelligendum est de hoc quod scribitur : *Et percussit inimicos suos in posteriora* (Ps. LXXVII, 56) ?

Resp. Secundum litteram ulcerum illorum sit commemoratio, quibus sunt Allophyli in posteriora percussi. Secundum interiorē vero sensum perennantur inimici Dei in posteriora, cum in Domini iudicio puniuntur extremo.

Int. Quem significat dicens : *Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam* (Ps. LXXIV, 14) ?

Resp. Aprum hic Vespasianum, ut quidam dicunt, vult intelligi, qui Judæos bello vastavit. Singularem ferum, Titum Vespasiani filium, qui Hierusalem oppugnatione consumpsit.

Int. Legimus in psalmo (LXXX, 9) : *Israel, si audias me, non erit in te Deus recens* : quomodo istud accipimus ?

Resp. Idola vel Antichritum refutandum esse pronuntiat. Christus autem Deus recens non erat, licet mundo per carnem nostris temporibus illuxerit. *Nam in principio erat apud Deum Deus Verbum, ipse creans hominem ad similitudinem Dei* (Joan. 1, 1 ; Gen. 1, 26), quique diversis vicibus atque temporibus Abrahamæ vel patribus nostris semper apparuit (Gen. xviii, 1).

Int. Qualiter accipiendum est quod psalmus (LXXXI, 1) ait : *Deus stetit in synagoga deorum* ?

Resp. Id est, in congregatione sanctorum; Dominus autem noster sanctos suos ut regni sui, ita etiam nominis sui participatione donavit. Unde et ad Moyse dicit : *Dedi te Pharaonem in Deum* (Exod. vi, 1). Compellantur ergo nomine Dei, quia appellentur et Filii Dei. Nec mirum pro illa ineffabili divinæ benignitatis indulgentia, si voluerit ut homo appellaretur Deus, cum Deus appellatus sit homo.

Int. Quid hic sentiendum est : *Justitia et pax osculatae sunt se* (Ps. LXXXIV, 11).

Resp. Quod se lex et gratia conjunxerint per mediatorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui fecit utroque unum (Eph. 1, 14) ?

Int. Qualiter accipiendum est quod legimus : *Diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob* (Ps. LXXXVI, 2) ?

Resp. Quod Dominus umbraculis synagogæ Ecclesiæ munimenta prætulert.

Int. Mater Sion dicet homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Ps. LXXXVI, 5), quid hic sequemur ?

Resp. Mater Sion, ut quidam volunt, Maria significatur, in qua natus est homo Christus, ipsius quoque matris creatur. Sciendum est tamen, melius et secundum Hebræum verius dici : Numquid Sion dicet homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus ? Et est sensus hic : quis hoc hominum nuntiare possit ? Sicut et illud : *Aut brachium Domini cui revelatum est* (Isai. LIII, 1) ? Ergo hoc dicit : quod nullus hominum ei nuntiare possit, quia salvetur Sion in homine qui natus sit in ea. Ipse autem

A est homo Altissimus qui fundavit eam. Et notandum quod etiam filius Altissimus appellatur.

Int. Quid hic intelligendum est, ubi scribitur : *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (Ps. LXXXVII, 5) ?

Resp. Christus utique inter mortuos liber : quia absque peccato inter peccatores apparuit.

Int. Quæ est terra illa oblivionis de qua dicitur : *Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis* (Ps. LXXXVII, 13) ?

Resp. Rectissime appellatur oblivionis terra impiorum caro a Domino derelicta. Et aliter : terra oblivionis etiam in illo accipi potest quod dicit : *Quonium non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi* (Ps. vi, 1) ?

B *Int.* Quomodo juvenus aquilæ renovatur, secundum illud quod legimus : *Renovabitur sicut aquilæ juvenus tua* (Ps. cii, 5) ?

Resp. Aquilæ dicuntur vi nimix senectæ implumes fieri, et nido relatæ vicissim pullis suis ministrantibus pasci, donec deterso senii vetero recipiant eum pennis usum volandi. Secundum anagogen autem juvenus nostra vel baptismo vel resurrectione renovatur.

Int. *Abyssus*, inquit, *sicut pallium amictus ejus* (Ps. ciii, 1) : quid hic sequemur ?

Resp. Non bene plerique arbitrantur abyssum hic amictum Dei appellari, cum potius amictum terræ dei ipse superiorum versuum ordo declarat, eo quod terra ipsa abyssu quasi quodam pallio circumfusa veletur.

C *Int.* Quomodo stant super montes aquæ ? quia scriptum est : *Super montes stabunt aquæ* ?

Resp. Utrique enim aut plenæ aquis nubes super montes dependent : aut cum in mari undæ ad montium instar excitantur.

Int. Quid sentiendum est in hoc quod legimus : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei* (Ps. ciii, 26) ?

Resp. Draco iste diabolus est, sed ante fornicatus a Domino, quam in nomen diaboli voluntariæ nequitix transiret instinctu. Hunc propheta *Isaias* a (xi, 7) parvulus describit illudi.

Int. Qua ratione intelligendum est quod scribitur : *Ferrum pertransivit animam ejus* (Ps. civ, 18) ?

D *Resp.* Christus hic manifestissime designatur, eo quod resurgendo affigentium clavorem dolorem cruciatumque superavit. Potest hic ferrum et tribulatio duræ necessitatis intelligi, quia animam dixit : aliquando tamen anima in Scripturis pro præsentī vita appellatur, ut in Evangelio : *Nonne anima plus est quam esca* (Matth. vi, 25) ?

Int. Quid inter psalmum et canticum interest ?

Resp. Quod psalmi ex psalterio appellantur, ut vero canticum ex voce profertur : et quod canticum pro scientia, pro opere vero psalmus accipitur. Psalmus ergo ad actualem, id est ad practicam : canticum vero ad theoriam, id est, contemplativam refertur

Int. Juravit Dominus, nec pœnitebit eum (Ps. cix, A 4): quomodo juravit Dominus?

Resp. Jurare Domini est immutabiliter promittere. Recte igitur istud commutatio sermonis usurpat, eo quod promissio ejus sacramenti obtineat firmitatem.

Int. Quid indicat illud quod scribitur: De torrente in via bibit, propterea exaltabit caput (Ps. cv, 7)?

Resp. Ad personam Christi ista referenda sunt, quia de torrente, id est, passione: in via, id est, in sæculo bibit propterea Deus exaltans caput ejus, donavit illi nomen quod est super omne nomen (Phil. II, 9; Ps. cxix et seqq.).

Int. Quindecim illi psalmi quam ob causam canticum graduum prænотantur?

Resp. Quindecim quondam gradibus, sicut ostendit historia, ascendebatur in templum: atque ideo hi psalmi quindecim cantici graduum inscriptione signantur, quod nos per quosdam profectus ad sublimia spiritalium rerum profectione perducant.

Int. Sagittæ, inquit, potentis acutæ cum carbonibus desolatorii (Ps. cxix, 4): quæ hujus versus intelligentia est?

Resp. Sagittæ potentis verba Domini sunt, quæ claritate ejus corda nostra configunt. Carbores vero desolatorii sunt, qui peccata dissolvunt, secundum illum carbonem Isaïæ prophetæ (vi, 6), qui ad labia ejus defertur, ut purget vitia, quæ contraxerat vel loquendo, vel ob timorem tacendo.

Int. Quid sibi vult quod scribitur: Ecce non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel (Ps. cxx, 4)?

Resp. Dormire interdum in Scripturis Dominus dicitur, cum in nobis potius fides dormit, et dormitantem infidelem relinquit. Nescit vero ille decesso quærentibus se, non novit dormire vigilantibus.

Int. Legimus in psalmo (cxi, 5) de Hierusalem: Cujus participatio ejus in idipsum: quid hic sequemur?

Resp. Quod diversæ partes unam constituent civitatem, vel diversa membra unum Domini corpus efficiant.

Int. Quid sentiendum est de eo quod scribitur: Forsitan pertransisset anima nostra aquam immensam (Ps. cxxiii, 5)?

Resp. Forsitan in Græco scriptum est ἄφα, quod Latine manifestius interpretatur putas, ut sit sensus iste: Putas pertransisset anima nostra aquam immensam, nisi Dominus fuisset in nobis?

Int. Quid est quod scribitur: Convertite, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in Austro (Ps. cxxv, 4)?

Resp. Exsultantis animæ vox est, et ex vitiorum vinculis in libertatem conversionemque redeuntis, qua postulat, ut ita divinæ miserationis aspiratione ex peccatorum captivitate solvatur, sicut constricti glacie torrentes Austri tepore solvuntur.

Int. Qualiter intelligendum est illud: Ecce hereditas Domini filii merces fructus ventris: sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum (Ps. cxxvi, 3)?

Resp. De futuris se .bi loqui propheta significat, qui post illam sessionem surgendi tempus declarat. Idem posteaquam dederit dilectis suis somnum, ostendit quæ futura sit resurrectio illa sanctorum, dum dicit: Ecce hereditas Domini filii merces fructus ventris. Ipsa itaque Domini est hereditas in filiis, quam pro mercede fructus ventris indeptus est: quia salvator fructus est ventris, cujus utique merces est, ut ei gentes hereditas sint, quas per fidem generat in filios. Sagittæ autem apostoli recte appellantur, qui orbem terræ quasi volatu peragrantes, doctrina sua infidelium corda penetrarunt: quos filios excussorum, id est, prophetarum, optime propheta designat. Nam utique cum in prophetia sua excutiuntur prophetæ, quid aliud in illis nisi inventi apostoli manifestantur? Excussis itaque prophetis, quia apostoli generati sunt, recte appellantur filii excussorum.

Int. Quid est quod legimus: Sicut ablactatum super matre sua, ita retribuisti in anima mea (Ps. cxxx, 2)?

Resp. Animæ nostræ ablactatio est, cum ab ignorantia infantia ad perfectum cibum vitæ consummatione sensus erigitur. Igitur supra dixerat: Si non humiliter sentiebam, id est, humilia et terrena cogitabam: sed exaltavi animam meam, hoc est, sed ad cœlestia mente contendi: hæc mihi fiat retributio, ut animam meam intellectus consummatio consequatur.

Int. Beatus, inquit, qui restituet tibi quod tu restitisti nobis (Ps. cxxxvi, 8): quis hic intelligendus est?

Resp. Psalmus hic et de captivitate Judæorum cum in Babylonem ducti sunt, et de peccatoribus qui expulsi ab Ecclesia confusione traduntur, intelligi potest. Ille ergo secundum historiam, ut quidam opinantur, significat Cyrus rex, qui hanc restitutionem subversa Babylone restituit, et usque ad parvulos ejus illic omni interceione desævit. Interiore vero sensu, Babyloni vicem ille restituit qui eam captivam ducit, quæ se prius habuerat peccati lege captivam, et exordia vitiorum ad petram, quæ est Christus, cecidit.

Int. Sæpe in Scripturis dicitur: Confitebor tibi, Domine: qualiter hoc intelligendum est?

Resp. Non semper pœnitentiam videtur significare confessio. Nam confitebor interdum ponitur pro laudabo, vel pro gratias agam, vel pro glorificabo Dominum.

Int. Imperfectum meum, inquit, viderunt oculi tui: et in libro tuo omnes scribentur (Ps. cxxxix, 16): quæ hic significantia est?

Resp. Oculi Domini imperfectum nostrum vident, quia Deus hominem etiam priusquam formetur agnoscit. Et aliter: Imperfectum nostrum vident oculi Dei, quia cogitationes nostras etiam antequam perficiantur introspicit. In libro autem ejus scribentur omnes, quia omnes homines non absque ejus voluntate nascuntur, vel omnes voluntates nostræ apud eum plenissime describuntur. Sequitur autem: Die